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Anotace

Diplomová práce se zabývá možnými souvislostmi umělecké tvorby a vybraných aspektů

osobnosti subjektu autorské umělecké tvorby. Vedle možných rozdílů v kreativitě či aspektech

duševního zdraví se v teoretické části věnuje rozdílnosti vlastností umělců z pohledu teorií

osobnosti.

Ve vlastním výzkumu se věnuje porovnání vlastností osobnosti metodou GPOP, která ve svém

základu vychází z Jungovy teorie o psychologických typech. Ve shodě se zahraničními

výzkumy dokazuje, že umělci oproti referenční skupině skórují signifikantně výše

v preferenci rysů “vnímání”, “cítění” a “intuice”. Navíc ve svém původním záměru dokazuje,

že umělci taktéž skórují výše ve vlastnostech “imaginativnost” a “abstraktnost”.

Výzkum byl realizován na vzorku studentů vysokých škol výtvarného zaměření s referenční

skupinou studentů ekonomických oborů (n=49). Výsledky i celá práce jsou v závěru

diskutovány.

Klíčová slova

umění, umělci, osobnostní rysy, kreativita, tvořivost

Annotation

The purpose of the Master’s thesis was to explore connections among artistic creation and

some psychological aspects of the personality of artists. Apart from differences in creativity

and psychopathology in theoretical part some characteristics of personality through the theor-

ies of personality are discussed.

A sample of visual art university students and university of economics students (n=49) was

tested on method GPOP, which in its core is based on the Jung's theory of psychological

types. The results of incident research support the foreign studies results and indicate that

artists score higher in “Intuition”, “Perceiving” and “Feeling”. Other high scores were meas -

ured in “Abstraction” and “Imagination” traits. In the last part of the study the obtained res-

ults are discussed.
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Úvod

Umění je fenomén, který provází lidský život od jeho počátku až k samotnému konci.

Vyskytuje se napříč kontinenty, bez ohledu na rasy či náboženství. Setkáváme se s ním

v různých podobách téměř na každém kroku.

Není ani třeba velké odvahy k tvrzení, že umění patří k nejcennějším produktům každé

kultury. Odráží dění ve světě, lidskou existenci i nás samotné. Obohacuje náš život, spojuje se

s našimi smysly a naplňuje nás prožitky, emocemi. Umění je významná podoba psychické

existence člověka. Věříme, že nás mnohdy aktivuje a reflektuje hlouběji, než si možná

myslíme; někdy nás rozesmutní tóny teskné písně, jindy si přečteme báseň a je nám lépe.

Umění není jen zábavou a relaxací, je důležitým prvkem pro rozvoj osobnosti a významně se

podílí na poznávání toho, kdo jsme. Jako národy i jako jednotlivci.

V předkládané práci nahlédneme na tuto problematiku vybraným způsobem. K hledání

odpovědi na otázku, jak nás umění ovlivňuje a reflektuje, jsme zvolili jednu konkrétní sondu.

A to podívat se, jestli má umění nějakou zjistitelnou vazbu k tomu, jací jsme, když se mu

věnujeme.

Umění se dnes používá jako terapeutický nástroj ve formě arteterapie, muzikoterapie, mnozí

věří, že slouží k uzdravování člověka, k jeho rozvíjení, obohacování. I my si myslíme, že

umělecká tvorba ovlivňuje lidskou osobnost. Klademe si však otázku konkrétněji. Do jaké

míry to, že se autor věnuje umělecké tvorbě ve velké míře, je s ním v každodenním spojení,

zanechává otisk v jeho osobnosti? A vede jej tím k odlišnosti od těch, kteří se umění věnují

méně či nevěnují vůbec?

V této práci rozvineme úvahu, zda ve vlastnostech osobnosti existuje něco, co je pro umělce

typické, co je spojuje, co by se jevilo pro uměleckou tvorbu tím důležitým a co by ji do jisté

míry podmiňovalo. A zároveň umělce odlišujovalo od ostatních. Případně zda je takových

faktorů více, a jestli známe nástroj, jak je zkoumat.

Psychologie se ráda zabývá tím, jaké jsou osobnosti jednotlivých důležitých profesí, a umění

je také jedním z atributů společnosti, neméně důležitým.

Potřebujeme dobře pochopit toho, kdo tvoří, abychom mohli do budoucnosti dobře pochopit

umělecký proces a uplatnit se při práci s ním v terapii i výchově.

Při psaní této práce jsme vycházeli ze dvou zdrojových oblastí. První z nich bylo přirozeně

studium literatury, jež se dané problematiky a témat příbuzných týká. Druhou oblastí je osobní

zkušenost s blízkými lidmi, umělci, jež máme možnost v průběhu života sledovat, vyměňovat
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si s nimi zkušenosti, názory a zážitky. Tyto cenné zkušenosti považujeme za významné při

vhledu do tématu naší práce.

Porozumět umělci znamená zaujmout interdisciplinární pozici. V teoretické části se setkáme

s přiblížením a vymezením toho co umění je. Postupně se seznámíme s pohledy na umělce,

a jejich již zkoumané aspekty. Dále shrneme významy spojované s uměleckou osobností

a zamyslíme se nad tím, co je, a zda vůbec lze charakterizovat osobnost umělce.

Vyjdeme z přehledové studie výzkumů problematiky různých aspektů umělecké osobnosti při

hledání odpovědi na tuto otázku. Záměrem práce je přispět ke komplexnějšímu chápání

psychologie umělce a věříme, že jej naplníme.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA
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Úvod k teoretické části

V první části této práce se výběrově zabýváme otázkami, které jsme zvolili především ve

vztahu k navazující části empirické. Pořadí kapitol neodpovídá důležitosti daného okruhu či

míře zobecnění, pokoušeli jsme se postupovat v logické následnosti, aby čtenář mohl

postupně myšlenkově hlouběji pronikat do předkládané problematiky.

Do tématu vykročíme z nejširšího rámce našeho bádání, z umění jako fenoménu obecně,

a ačkoliv si uvědomujeme, že se nejedná o oblast pro naši práci esenciální, považujeme jí za

důležitý rámec pro další úvahy. Věříme, že čtenáři poskytne zajímavá vodítka pro orientaci

v textu, zejména proč danou oblast zkoumáme a s jakým fenoménem máme co do činění.

Kapitolu 4. si uvědomujeme jako z části paralelně rozvíjející obsah v kapitole 5.

Předřazujeme jí ovšem v dané formě z toho důvodu, že umělecká tvorba je natolik

komplexním jevem, že koncept kreativity se zdá být pro výzkumníky jakousi pomyslnou

“branou” ke zkoumání tvůrčí a tím i umělecké činnosti. Bránou již zmapovanou, těšící se

značné přízni badatelů, a tudíž často využívanou pro další kroky k poznání.

Protože je psychologie umění, a zejména z pohledu subjektu autorské umělecké činnosti, u

nás zatím méně souhrnně popsanou oblastí, obsahuje dále teoretická část práce, kromě

několika monografií, zejména přehled zahraničních výzkumů a studií, které se z toho kterého

úhlu snaží osobnost umělce uchopit a popsat. Předkládáme je ve snaze postihnout šíři názorů

na naše téma.
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1 Umění

Umění je jednou z přirozeností lidského chování. Provází nás v různých podobách celým

životem, ve všech jeho dimenzích. Je zřejmé, že umění má ve společnosti vysokou hodnotu.

Zastává důležité role jako estetické, sociální, náboženské, edukativní a další.

Pro další úvahy v naší práci je důležité zdůraznit, že vedle všech svých funkcí a podob je

hlavně významnou podobou psychického žití. Umění je hlubším jevem, než zábavou,

a odreagováním. Domníváme se, že je velmi důležité pro vývoj osobnosti; je jevem, který nás

v interakci po celou dobu naší existence provází. Jelikož se v této práci zabýváme otázkou,

jestli umění ovlivňuje své tvůrce hlouběji než si myslíme, a to až v základních dimenzích

vlastností osobnosti, že souvisí s tím “kdo jsme”, je na místě nejdříve zamyšlení nad tím, co,

nebo čím, umění vlastně je.

1.1 Co je umění?

Pojem umění užíváme intuitivně bez váhání. Hodnotíme, posuzujeme, kocháme se.

Procházíme-li galerie a muzea umění, zjišťujeme, že předměty, které je vyplňují, mají často

pramálo společného. Uvidíme rozličné objekty od mramorových soch atletů, přes oltářní

obrazy, malířské výjevy všedních dní, po instalace, naplavené dříví, happeningy a předměty

denní spotřeby, jako jsou sklenky, oblečení a podobně. A to nemluvě o dalších “oborech”

umění. Nabízí se tak otázka: Co je vlastně umění?

Umění není nijak jednoduchým předmětem zkoumání a úvah. Samotné vymezení pojmu


[…]

dosáhnout užitku „pro lidi“. Dobře vyjednávají. Musí udržovat rovnováhu mezi
naléhavými pracovními úkoly a společenským životem. V týmu udržují
společného ducha. Práce jim musí přinášet radost.
Navenek projevují spíše realističnost, vnitřně se spoléhají spíše na subjektivně
hodnotící stránku.

ENFP – Duchaplní; tvořiví; spontánní. Stále vyhledávají nové možnosti. Působí
inspirujícím dojmem. Často se spoléhají na schopnost improvizace, přesvědčují
svým sebevědomím. Hovoří energicky a s nadšením. Potřebují určitou strategii
postupu. Život je pro ně napínavým dobrodružstvím.
Navenek projevují spíše intuici, vnitřně se spoléhají spíše na subjektivně
hodnotící stránku.

ENTP – Dynamičtí; orientovaní na budoucnost; podnikaví. Působí inspirujícím
dojmem. Jejich cíle leží za viditelným horizontem. Přebírají iniciativu a uvádí do
chodu různé změny. Přicházejí s tvořivými nápady. Mají rádi otevřené,
komplexně položené otázky. Za určitých okolností se zaplétají do detailů. Od
svého okolí očekávají postoj zaměřený na nalézání řešení.
Navenek projevují spíše intuici, vnitřně se spoléhají spíše na analytický úsudek.

ESTJ – Praktičtí; realističtí. Plánují a organizují různé akce. Musí si dát pozor na
to, aby nezapomněli na osobní potřeby druhých lidí. Jsou experty na to, jak
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operativně něco uskutečnit. Za směrodatné považují pouze výsledky. Jsou přímí
a vystupují rezolutně. Problémy řeší přímo a rozhodně.
Navenek projevují spíše analyticky hodnotící stránku, vnitřně se spoléhají spíše
na realističnost.

ESFJ – Přátelští; společenští; dbají o vztahy. Oživí profesionální setkání o osobní
rozměr. Dokážou dobře organizovat a jsou zakotveni v realitě. Dbají o
dodržování dohod. Nenechají se snadno odradit od osobního názoru. Vkládají
hodně energie do vytvoření atmosféry spolupráce.
Navenek projevují spíše subjektivně hodnotící stránku, vnitřně se spoléhají spíše
na realističnost.

ENFJ – Cení si harmonických vztahů, mají silné ideály. Jsou loajální
k zaměstnavateli, k partnerovi resp. k partnerce. Dokážou zprostředkovat
nadšení. Jsou schopní vést diskusi ohleduplně a s taktem. Musí dávat pozor, aby
na sebe nepřevzali příliš mnoho úkolů z ohledu na druhé lidi. V lidech dokážou
probudit to nejlepší. Jsou pečliví při plánování.
Navenek projevují spíše subjektivně hodnotící stránku, vnitřně se spoléhají spíše
na intuici.

ENTJ – Rázní; ovládají formu a strukturu. Chtěli by se ujímat vedení. Nemají pochopení
pro nízkou výkonnost. Chtějí, aby se s nimi zacházelo spravedlivě, jsou málo tolerantní
k nedokonalosti. Mistrovsky zvládají analýzu a objektivní kritiku. Dlouhodobě plánují a
dávají přednost koncepčním návrhům. Pohybují se na úrovni idejí. Jsou otevření kritické
zpětné vazbě.
Navenek projevují spíše analyticky hodnotící stránku, vnitřně se spoléhají spíše na intuici.

Poznámka: zpráva nabízí ještě další pokračování výstupu, to jsme však již pro zpětnou vazbu
respondentům nepoužívali. Ukázka kompletního výstupu viz. Bents & Blank (2009).
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12.5 Příloha 5

Tabulka výsledků deskriptivní statistické analýzy a t-testu

group 1 vs
group 2

mean
group 1

std. Dev
group 1 median

mean
group 2

std. Dev
group 2 median df p

um-ext vs.
ne-ext

22,76000 14,88926 21 20,16667 13,41533 21 47 0,525507

um-int vs.
ne-int

16,40000 12,06234 14 17,37500 12,52758 16 47 0,782570

um-smy vs.
ne-smy

12,16000 9,542362 13 30,41667 12,30382 31 47 0,000001

um-int vs.
ne-int

33,16000 16,09524 26 14,95833 9,076866 12 47 0,000014

um-abs vs.
ne-abs

5,560000 3,215587 5 2,000000 2,043016 1,5 47 0,000032

um-ima vs.
ne-ima

5,640000 4,081258 5 1,833333 1,880487 1,5 47 0,000133

um-myš vs.
ne-myš

15,60000 8,246211 14 22,54167 7,083227 24 47 0,002798

um-cít vs.
ne-cít

27,04000 10,26109 28 16,91667 7,955948 17 47 0,000358

um-emp vs.
ne-emp

9,480000 4,805552 9 7,416667 3,658423 8 47 0,098450

um-roz vs.
ne-roz

22,20000 10,70436 20 34,95833 12,33757 36 47 0,000333

um-vní vs.
ne-vní

31,80000 9,979145 34 20,00000 8,059561 18,5 47 0,000039

um-nap vs.
ne-nap

8,800000 7,461010 7 8,250000 6,998447 5 47 0,791487

um-uvo vs.
ne-uvo

19,60000 9,530652 20 20,83333 9,139816 23 47 0,646211

Poznámka: tučně jsou v tabulce vyznačené škály, kde výsledek t-testu je statisticky významný

Legenda:

um umělci cit cítění

ne neumělci emp empatie

ext extraverze roz orientace na rozhodování

int introverze vní orientace na vnímání

smy smysly nap napětí

int intuice uvo uvolnění

abs abstraktnost group 1 umělci

ima imaginativnost group 2 ne-umělci

myš myšlení
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12.6 Příloha 6

Distribuce HS v globálních škálách u vzorku 524 občanů ČR
(Sněhotová, 2010)
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