Katedra psychologie UK FF
Posudek oponenta diplomové práce Jany Ottové:

„Vybrané psychologické aspekty osobnosti umělce“

Pojem „tvořivost“ a s ním související „umělecká tvorba“ a „osobnost umělce“ představuje
v psychologii poměrně otevřený prostor, který má bezpochyby interdisciplinární povahu.
Setkáváme se s tímto tématem v rámci teoretických konstruktů i v aplikovaných oblastech.
Proces „umělecké tvorby“ (ve svých různých podobách) je důležitou součástí některých
psychoterapeutických přístupů. Uvedené pojmy také úzce souvisí s psychologickou
diagnostikou, která se snaží postihnout jejich charakteristiky. Otázky v rámci této oblasti si
klade i předložená diplomová práce.

Jádro teoretické části práce tvoří několik kapitol, ve kterých se autorka věnuje: „umění“ a
„umělecké činnosti“; „osobnosti“ – pojmu, struktuře a přístupům k jejímu uchopení;
„kreativitě“ – jako součásti uměleckého nadání, „tvůrčí a umělecké osobnosti“ – kde se
zabývá vztahem „kreativity“ a některých vybraných pojmů (inteligence, resilience,
psychopatologie atd.).

Kapitoly v teoretické části práce jsou přehledně členěny a zpracovány. Myslím, že se
autorce podařilo volbou předkládaných témat vtáhnout čtenáře do zkoumané problematiky.
Autorka pracovala s rozsáhlým množstvím našich i zahraničních titulů, včetně vědeckých
databází a internetových odkazů. Drobnou formální připomínku mám k podobě přesných
citací v textu, běžně je označována stránka citace „s.“ nikoli „p.“. Jako přínosnou vnímám
kapitolu 5., kde autorka uvádí množství publikovaných výzkumů, které se zabývají
„tvořivostí“ ve vztahu k dalším osobnostním proměnným. Autorka nás touto kapitolou
systematicky provází a text má na řadě míst diskusní povahu.

Cílem předkládaného výzkumu je zjistit, zda se vybrané aspekty osobnosti výtvarného
umělce odlišují od osobnosti těch, co se umělecké tvorbě nevěnují ve větší míře. To nabízí
hned dva různé pohledy na zkoumanou problematiku: Do jaké míry je vztah k umění
předurčen zaměřením osobnosti? Jak může umění ovlivňovat osobnost člověka?

Zkoumaný soubor, metoda sběru dat i jejich analýza jsou náležitě popsány a doplněny
informace o způsobu šetření. Autorka uvádí kritéria pro osoby zařazené do výzkumného i
srovnávacího souboru a jejich základní charakteristiky. Autorka využila metodu GPOP, která
sice vychází z Jungovy typologie (viz. teoretická část), ale praktické zkušenosti s výzkumem
v uvedených souvislostech nejsou u nás doposud známé.

Autorka si stanovila 13 hypotéz, které ve svém výzkumu ověřovala (s. 78 – 81). Proměnné
operacionalizovala ve shodě s užitou metodou GPOP. Výsledky jsou vztaženy k uvedeným
hypotézám a doplněny tabulkami a grafy. Závěry svého výzkumu doplňuje kapitolou
„Interpretace“ (8.1.2), kterou považuji za shrnující vzhledem k uvedeným výsledkům.

Tuto část práce hodnotím rovněž jako kvalitně zpracovanou. Součástí práce je rozsáhlá
diskuse, kde autorka reflektuje široké spektrum aspektů, které mohly výsledky práce ovlivnit,
včetně takto pojatého výzkumného designu.

K této části práce následující drobné připomínky:

- Formálně se většinou uvádí pravděpodobnost chyby 1. druhu hladinou významnosti „p“
(0,05 nebo 0,01), procenta se neuvádějí – viz s. 86 – 96.

- Další připomínka se týká velikosti zkoumaných souborů, což autorka sama vnímá a uvádí
jako nedostatek. Statistické zpracování výsledků (ač jsou statisticky průkazné) by zasluhovalo
přeci jen početnější zastoupení respondentů.

- V tomto směru by bylo zajímavé srovnání mezi muži a ženami v obou souborech. Rovněž
by byla zajímavá otázka vztahu zkoumaných proměnných vzhledem k věku. Nicméně
vzhledem k volbě vnějších kritérií zařazení do souborů je mi zřejmé, že pátrání po odpovědi
by zasluhovalo další (možná i kvalitativně zaměřený) výzkum.

Otázka do diskuse:
Autorka se ve svém výzkumu zaměřila na soubor studentů výtvarných oborů („výtvarných
umělců“). Zajímalo by mě, zda v rámci dosavadní zkušenosti s metodou GPOP autorka
uvažovala o tom, nakolik by se mohlo lišit zastoupení zkoumaných dimenzí (preferencí) u
jiných uměleckých oborů – hudba, divadlo, tanec atd.

Závěrem nutno říci, že za předloženým výzkumem stojí množství náročné práce. Užití
metody GPOP, jak již autorka sama zmínila, probíhá v několika krocích, z nichž nejnáročnější
jsou zpětnovazebné rozhovory. Vybrané téma je svou povahou velmi rozsáhlé a nabízí
množství různých přístupů ke zkoumání. Cesta, kterou si autorka vybrala, a kterou zdárně
prošla až do konce, přináší nejen zajímavé výsledky, ale i celou řadu námětů pro další
výzkum.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajob ě.
Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 2. září 2011

Markéta Niederlová